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	8. Xalq təsərrüfatı bölmələrində istifadə edilən normativlərin prinsipləri


	Xalq təsərrüfatı bölmələrində istifadə edilən normativlər metodiki baxımdan ümumi prinsiplərə və konkret təsərrüaftçılıq mexanizminə uyğun olaraq işlənib hazırlamr. Ümumi prinsiplərdən: Birincisi sosial elmi prinsiplər- dir. İkincisi, normativlər sistemidir. Üçüncüsü, onlarm tarazlığıdır. Bu prinsiplər yuxarıdakı sistem baxımından xalq təsər- rüfatı funksiyası vəziyyətini izah edilməsində real şərt olun- muşdur. İndi isə bu prinsiplərin təsərrüfat mexanizmi daxi- lində rolunu qeyd edək. Xalq təsərrüfatı səviyyəsində istifadə olunan normativlər ümumiləşmiş və sintetik texnoloji norma- tivlər adlanır. Bu normativlərin hesablanması və istifadəsi iqti- sadi göstəricilərin müəyyən olunması metodlarına və onlardan istifadənin xüsusiyyətlərinə əsaslamr. İqtisadi normativlər xalq təsərrüfatı templərinin proporsional inkişafmı, onların təhlili və proqnozunu verir.
	Nəzəri və metodoloji prinsiplərdən yığım fondu ilə istehlak fondu milli gəlirin bölünməsində əsas, aparıcı nisbətlər olan digər xalq təsərrüfatı proporsialarınm formalarma, di- namikasma təsir edir. Yığım ilə istehlak fondu arasında nisbət iki əsas strateji sosial iqtisadi istehsalatm maddi əsasmı for- malaşdırır: 
	1. İstehsalatın genişlənməsi; onun elm və texnikaya uyğun olaraq bazar iqtisadiyyatı şəraitində rəqabət qabiliyyətinin texnalogiyasını təmin etmək üçün lazım olan istehsal va- sitələrinin ahnmasına, istehsalın texnoloji quruluşunun dəyiş- məsinə yönəlir. 
	2-ci əsas strateji istiqamət əhalinin tələbatlarının ödənilməsi dərəcəsini maksimuma və sosial sferasmın inkişafına yönəlir. Ona görə də yığım və istehlak fondları arasında elə proporsiyalar olmalıdır ki, bu proporsiyalar yuxanda göst- rilən hər iki istiqamətin birinin xeyrinə, digərinin ziyanına ol- masm. Planlaşdırma təcrübəsi göstərir ki, cari iqtisadi və so- sial məsələlərin həllinə operativ təsərrüfatçılıq fəaliyyəti təşkil etmək üçün bəzi illərdə əhali istehlakı üçün lazım olan milli gəlirlərin hissəsini artırmaqdır.
	Belə qanunauyğunluq istehlak normaları baxımmdan onların ödənilməsi nöqteyi-nəzərindən səmərəli olsa da läkin istehsahn genişlənməsi üçün lazrm olan fondun azalmasma səbəb olmuşdur. Məsələn, Azərbaycan milli gəlirin yığım fon- duna ayrılan hissəsi 27%-dən axırıncı iyirmi ildə 23%-ə qədər aşağı düşmüşdür. Müxtəlif azalma və artma tempi ilə dəyişil- mişdir. Orta illik hesabatlara görə milli gəlirin 25%-i yığım fondunda istifadə olunur. Əgər biz iqtisadi təhlil aparıb milli gəhrin artımı ilə yığım və istehlak fondunun artımı arasmda nisbətləri müqayisə etsək onda milli gəlirin artımınm vahid miqyasma yığım fondunun və istehlak fondunun neçə faiz artması müşahidə olunar. Bu rəqəmlər analitik olaraq artıq formalaşmış konkret normaları göstərir. Lakin normalar ideal, optimal normativlərlə müqayisədə iqtisadiyyatm və so- sial həyatın tənzimlənməsi üçün lazım olan ideal normativlərin hesabına yaranan tarazlıqdır. Fərz edək ki, istehsalatın ge- nişlənməsi üçün lazım olan yığım fondunun miqyaslan tı, t2 müddətlərində Fi-F2=AF kimi dəyişərsə və milli gəlirlərin ar- tımı bu müddətdə MG2-MCı=AM olarsa onda milli gəlirin artımı ilə yığım fondu arasmda nisbət: β=Δ(β)F/ΔM ilə müqayisə olunur. B əmsalına yığım fondunun milli gəlirin artmasın- dan asılı olaraq dəyişmə norması yaxud elastiklik əmsalı deyi- lir. Konkret halda milli gəlirin, müxtəlif gəlirin müəssisə dövrlərində (tı, t2) dəyişəninin 1% uyğun olaraq yığım fondu- nun neçə % dəyişməsini göstərir. İstehlakm səviyyəsinin milli gəlirdən asılı olaraq dəyişməsi, onların tənzimlənməsi istehlak fondunun artmasına səbəb olur. Şəxsi istehlaka sərf edilən əməkhaqqı fondunu artırır, qeyri istehsal sahəsinin sosial tə- ləbatım ödəmək üçün lazım olan vəsaiti artırır. Bu məqsədlə milli gəlirin bölməsində istehlak norması əhalinin tələbatının ödənilməsi üçün lazım olan rasional istehlak strukturası ilə bağlayır.
Faktiki istehlak normaları ümumiləşmiş halda adambaşına düşən milli gəlirin istehsahna ayrılan hissəsi ilə ifadə olunur. Adambaşına düşən faktiki istehlak norması belə hesablanır. 
					İn=MG(t)/N(t)

Burada, İn - istehlak norması, MG - hər hansı bir müddətdə milli gəhr, N - hər hansı bir t müddətində əhalinin
sayı, Uyğun olaraq istehlak fondunu İf(t)/(t) kimi göstərmək olar.
Qeyd edək ki, normalar faktiki hesablanmış normalar- dır. Bu normaların düzgün səmərəli olması haqqında fıkri isə onların ideal normalarla müqayisədə böhnək olar:
						Δ=İf-İf

 Burada, If - rasional ən əlverişli istehlak normaları, İf isə faktiki olaraq adambaşına düşən faktiki istehlak fondu normalarıdır. Əgər biz idarəetmə və planlaşma məqsədilə milli gəlirlə istehlak fondu arasında dəyişmə dinamikasım tənzim etmək istəyiriksə (normalara uyğun), onda yuxarıda qeyd et- diyimiz metodlara əsasən milli gəlirin artım tempi ilə istehlak fondunun artım tempi arasında dəyişmənin elastikliyini belə ifadə etmək olar:
					α=Δ/M . 100

Burada, - Δ ıstehlak fondunun milli gəlirdən asılı olaraq artma tempini göstərir. Elastiklik əmsalı kimi milli gəlirin 1% dəyişməsinə uyğun istehlak fondunun neçə faiz dəyişməsini göstərir. Qeyd edək ki, bu normaların özəlləşdirmələri arasında nisbət dəyişməsi tənzim olunmahdır. Yəni ki, istehlak normalarınm azalması yığım normalarınm artmasına səbəb olmalıdır və əksinə. Belə şərt aşağıdakı kimi ifadə olunur.
						α+β<1
Milli gəlirin artımı ilə onun yığım və istehlak fonduna bölgüsü arasmda nisbətlərin tənzimlənməsi üçün aşağıdakı formuldan istifadə olunur.
ΔM=ΔBβ - ΔAα və yaxud AM = βlgΔβΔA

	Xalq təsərrüfatmm inkişafı sistemində makro normaları hesablamaq üçün mühüm nisbətlər aşağıdakılardır:
- Əməyin ödənilməsi fondu ilə əsas istehsal fondları arasında nisbət.
- Material tutumu ilə əmək tutumu və fond tutumu arasında nisbətlər.
- Şəxsi istehlak fondu ilə iqtisadi və sosial müdafiə fondu arasmdakı nisbətlər. Əhahnin artımı ilə MİM arasmda nisbətlər.
- Tələb və təklif arasındakı nisbətlər.
- İdxal və ixrac arasmdakı nisbətlər.
Qeyd edək ki, bu nisbətlərin hesablanması zamanı özünə məxsus konkret iqtisadi və sosial fəaliyyət meyarları qəbul olunmuşdur. Göstəricilər sistemi yaradılmışdır və uyğun olaraq hesablama metodikası işlənmişdir. Konkret misal üçün göstərmək olar, tək istehsala olan tələb və təklifin həcmini və strukturunun hesablanması qaydası. Bu cəhətdən lazım olan normativlər fond tutumu, fond yığımı, əmək tutumu və digər keyfiyyət göstəricilərini hesablamaq yolu ilə əldə edilir. İndiki şəraitdə norma və normativlərin işinə yeni bazar iqtisadiyyatı, yəni tələb və təklif qanununun realizasiya mexanizmi kimi baxmaq tələb olunur. Ona görə də normativlərin işində təsər- rüfat mexanizminin əsas prinsipləri olan təsərrüfat hesabı, sis- temi, maliyyə və bank sistemlərinin təşkili və planlaşmanm yeni tələblərinə uyğun baxılacıqdır. Təsərrüfat mexanizmi sis- temində normativlər indiki şəraitdə direktiv xarakterdən daha çox planqabağı tədqiqat mexanizıpinə çevrilmişdir. Norma- tivlər orta göstəricilərdən fərqli olaraq minimum və maksimum həddi arasındadır. Normativlər yeni şəraitdə differensial dəyişən əlamətlərə malik olmalıdır. Belə ki, differensiallıq əla- mətləri normativlərin hesablanmasında və istifadəsində real şərtin və göstəricilərin normalarmm dolğun mexanizmi ilə əla- qələnir. Aydmdır ki, iqtisadi və sosial sahələr əmək prosesləri- nin eynicins olmasım tələb edir ki, hər bir normativin işində yeni metodiki hazırlıqlar istifadə olunsun. Normativlərin in- diki şəraitdə təsərrüfat mexanizminin tətbiqi tələb və təklifın tarazlığım təmin edən amillərin hesablanması üçün istifadə olunur. Belə ki, tələb və təklifm dəyişmə dinamikası aşağıdakı iki əyri formada ifadə olunur: normativlərin tətbiqi bu sistemdə, tarazlığını təmin edən amillərin hesablanmasında və onların qiymətləndirilməsində istifadə olunur.
	Norma və normativlərin təsnifatı dedikdə onlarm fun- ksional təyinatına görə məqsəd və vəzifələrinə uyğun obyektinin xüsusiyyətləri nəzərə alınaraq və işlənməsi metodikasmm eyniliyinə görə qruplaşması başa düşülür. Normativlərin iş təsnifatı sahəsində müxtəlif iqtisadçılarm fikirlərini təsnifat- laşdırma metodikası mövcuddur. Belə ki, sahələrin təsərrüfatı iqtisadi və sosial fərqlərin meyar eynihyi bu təsnifatın nəzəri əsasmı təşkil edir. Xalq təsərrüfatı meyarı baxımından müxtəlif imkanlara malikdir. Lakin maddi nemətlərin və istehlak tələbatlarının ödənilməsində roluna görə fərqlənirlər. Bu rol hər hansı bir sahənin və təsərrüfat fəahyyətinin ümumi məsələlərinin yerinə yetirilməsinin xüsusi çəkisini müəyyən edir. Ola bilər ki, müəssisələrin məzmun etibarilə fərqh olan təsərrüfatçılıq fəahyyətləri əsas meyarlarm yerinə yetirilməsində rolu eyni olsun. Onda bu sahələri və bu təsərrüfat (qrupları) fəahyyətini eyni qrupa bölmək olar. Ədəbiyyatlarda sahələr 2 əsas prinsiplərdə təsnifləşir.
	Funksional baxımdan iki maddi əşya strukturası, yəni istehsal olunan məhsulun fiziki və ya istehlak keyfiyyətlərini nəzərə almaqla təsərrüfatlaşma qaydası olur. İstehsal sahələri ədəbiyyatda xalis təsərrüfat sahələrinə, yaxud fəaliyyətin xa- rakterinə görə eyni olan kompleks birləşmələrə bölünürlər. Bu sahədə fəaliyyətdə olan normalarm fəaliyyətləri eyni olmadığı üçün onların hesablarmda və işləmələrində deyilən metodlar- dakı xüsusiyyətlər nəzərə alınır. İqtisadi obyektlərin təsnifat- laşması metodikasi həmçinin resurslarm eyniliyi və onların bir-birini əvəz etməsi imkanları şəraitində əldə olunan son faydalılığı nəzərə almaraq aparılır. Bu metodiki nəzəri ədə- biyyatlarda indiki şəraitdə daha çox səslənən son faydalılığın nəzəriyyəsi adlanır. Beləliklə, resurslar bir-birini əvəz etdikdə kortəbii yanaşma yolu, iqtisadi cəhətdən səmərəli dəyişmə yolu və normalar tətbiq olunur. Belə ki, bir resursun çatışma- ması üzündən müəssisə başqa resurslardan istifadə edir. bu əvəzetmədə yeganə meyar iqtisadi səmərənin azalmaması ol- malıdır. Bu zaman iki səmərəlilik götürülür:
 İstehsalçmın əldə etdiyi səmərə (resursların əvəz edilməsi nəticəsində);
 Resurslarm əvəz edilməsində istehlakçıların əldə et- diyi səmərə.
İqtisadi fıkirlərin və metodiki təlimatlarm statistika or- qanlarmda və plan iqtisad nazirhyində və digər iqtisadi obyektlərdə qruplaşması təcrübəsi və iqtisadi təhsil sistemində bu normalarm öyrənilməsinin təşkili baxmımdan aşağıdakı normativlər sistemini təşkil etmək olar:
İi İstehsalın səmərəli fəaliyyətini təhlil edən və səmərəliliyin artırılması yolunu isbat edən normativlər.
 Əmək ehtiyatlarının formalaşmasını tənzimləyən, əmək prosesini normalaşdıran, əməkhaqqı sistemini layihələşdirən və tənzim edən stimul yaradıcı normativlər.
 Xammalın, yanacağm, enerjinin və digər istehlak resurslarınm ehtiyatınm hesablanması və bölüşdürülməsi, istifa- dəsi normativləri.
 İstehsal proqrammın və istehsal gücündən istifadəsinin təşkilini tənzimləyən normativlər.
 İstehsalın genişlənməsini təmin edən əsaslı vəsait qoyuluşunun planlaşması, onun optimal strukturunun tapılması və kapital qoyuluşundan istifadənin səmərəsini artıran tədbir- lərin həyata keçirilməsi normativləri. Əsash tikinti, məişət, is- tehsal obyektinin, tikinti planlaşmasınm və ondan istifadəsinin yaxşılaşması yollanm əsaslandırmaq üçün istifadə olunan normativlər. Avadanlıqlara, yeni texnika və texnologiyaya, rabitə ötürücü kommunikasiyaya və digər strateji əhəmiyyət kəsb edən texniki vəsaitlərə olan tələbatm əsaslanması və bu vəsaitlərin istifadəsinin iqtisadi ıə texniki iqtisadi göstəricisini tən- zim edən normativlər.
	İqtisadi və sosial fəaliyyətin maddi maliyyə əsasını təşkil edən onun geniş məzmununu əsaslandıran maliyyə vəsaitlərinin normalaşdırılması, respublikada maliyyə, pul, büdcə, maliyyə-kredit sistemində lazım olan nisbətlərin əsaslanması normativləri.
 Qeyri-istehsal sahələrinin sosial-mədəni, sosial həyat səviyyəsi və qeyri-istehsal infrastrukturasımn inkişafı üçün lazım olan kompleks təşkilati, iqtisadi tədbirlərin həyata keçi- rilməsini təmin edən bir sıra tədbirlərin əsaslanması norma- tivləri.
 Sosial-iqtisadi normativlər. Konkret olaraq istehlak normaları titulun yaşayış tərzi, həyat səviyyəsi normaları, istehlak tələbatım ödəmək üçün lazım olan ən zəruri xalq isteh- lakı mallarmm və xidmətlərin planlaşması və inkişafı normaları və proqramları daxildir.
